ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND Bình Sơn, ngày        tháng     năm 2023

V/v xác nhận hiện trạng đất

có rừng, đất chưa có rừng, tại

Vị trí 2, xã Bình Thuận thuộc

dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà

máy lọc dầu Dung Quất

Kính gửi: Hạt Kiểm lâm Bình Sơn.

Theo đề nghị của Ban Quản lý khu Kinh tế Dung Quất và các KCN

Quảng Ngãi (viết tắt là BQL) tại Công văn số 334/BQL-QLTNMT ngày

17/02/2023 về việc xem xét, tổ chức cuộc họp nhằm giải quyết dứt điểm các nội

dung liên quan đến việc xác định hiện trạng đất rừng và chuyển đổi mục đích sử

dụng rừng đối với Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy Lọc dầu Dung Quất;

UBND huyện Bình Sơn đã tổ chức cuộc họp vào ngày 19/4/2023 và giao nhiệm

vụ cho Hạt Kiểm lâm Bình Sơn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan và UBND xã Bình Thuận sưu tra hồ sơ, xác minh, kiểm tra diện tích đất,

rừng, lấy ý kiến thực tế để xác định hiện trạng cây trồng vào năm 2015 và năm

2016 của Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy Lọc dầu Dung Quất.

Qua xem xét nội dung Báo cáo số 60/BC-HKL ngày 08/5/2023 của Hạt

Kiểm lâm Bình Sơn về việc xác định hiện trạng đất, rừng, thời điểm hình thành

rừng tại Vị trí 2, xã Bình Thuận thuộc Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy Lọc

dầu Dung Quất; UBND huyện Bình Sơn có ý kiến như sau:

1. Tại Công văn số 1970/BQL-QLTNMT ngày 19/8/2022 của BQL

KKT DQ và các KCN Quảng Ngãi: Đề nghị UBND huyện Bình Sơn xem xét

đối chiếu vị trí 15.975m2 đất RSX với kết quả theo dõi diễn biến rừng và công

bố hiện trạng rừng huyện Bình Sơn năm 2015, 2016 (tại thời điểm thu hồi đất,

phê duyệt phương án bồi thường tại Quyết định số 2982/QĐ-UBND ngày

27/11/2015 và Quyết định số 3282/QĐ-UBND ngày 18/12/2016 của UBND

huyện Bình Sơn) xác nhận hiện trạng đất, rừng tại vị trí 15.975m2 đất RSX nêu

trên.

Hạt Kiểm lâm Bình Sơn tham mưu UBND huyện Bình Sơn tại Công văn

số 2720/UBND ngày 15/9/2022: Trên cơ sở danh sách tọa độ các thửa đất do

BQL cung cấp, diện tích được xác định là 15.908 m2, trong đó: diện tích rừng

quy hoạch rừng phòng hộ là 15.432m2 và diện tích rừng ngoài quy hoạch 03 loại

rừng là 476,011 m2.

2. Tại Công văn số 2899/BQL-QLTNMT ngày 29/11/2022 của BQL:

Đề nghị UBND huyện Bình Sơn xem xét kiểm tra phương án bồi thường tại vị

trí 2 đã được UBND huyện phê duyệt, đối chiếu với Tiêu chí xác định rừng theo

quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018, xác nhận hiện

2

trạng đất có rừng, đất chưa có rừng của phần diện tích trong quy hoạch 03 loại

rừng là 15.432m2 để làm cơ sở thực hiện.

Hạt Kiểm lâm Bình Sơn tham mưu UBND huyện tại Công văn số

81/UBND ngày 11/01/2023: Đối chiếu với Tiêu chí xác định rừng theo quy định

tại Điều 5, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018; đồng thời, đối

chiếu với kết quả theo dõi diễn biến tài nguyên rừng năm 2021 của UBND xã

Bình Thuận thì toàn bộ diện tích 15.432m2 nằm trong quy hoạch 03 loại rừng có

hiện trạng là đất có rừng (rừng trồng cây Cóc trắng).

3. Theo Báo cáo số 60/BC-HKL ngày 08/5/2023 của Hạt Kiểm lâm Bình

Sơn thì Hạt Kiểm lâm Bình Sơn tổng hợp diện tích theo Biên bản kiểm kê đất

đai và tài sản bị thiệt hại và Phương án bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt

bằng được UBND huyện Bình Sơn phê duyệt theo Quyết định số 2982/QĐ-

UBND ngày 27/11/2015 thì diện tích trong quy hoạch 03 loại rừng là 15.225 m2,

(chênh lệch 207 m2  là đất có rừng hay đất chưa có rừng, đất trong quy hoạch

hay ngoài quy hoạch 03 loại rừng).

Như vậy, diện tích qua mỗi lần báo cáo có sự sai khác, chưa đảm bảo điều

kiện để UBND huyện phản hồi xác nhận diện tích đất có rừng hay đất chưa có

rừng cho Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi (liên quan đến

diện tích để tính phần đất có rừng đạt tiêu chí thành rừng và đơn vị chủ đầu

tư phải nộp tiền thay thế trên phần diện tích bị ảnh hưởng). UBND huyện

Bình Sơn đề nghị Hạt Kiểm lâm Bình Sơn kiểm tra rà soát lại số liệu diện tích

theo đề nghị của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi.

Yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Bình Sơn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

- VPUB: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-05-22T11:33:32+0700

		2023-05-22T14:18:34+0700

		2023-05-22T14:18:34+0700

		2023-05-22T14:18:34+0700

		2023-05-22T14:18:34+0700